
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업경영 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2014년도 본예산 일반회계 농촌자원과

농촌자원과 2,857,442 2,821,685 35,757

국 170,820

광 350,000

도 101,700

시 2,234,922

농촌 인력육성 2,748,486 2,738,446 10,040

국 159,820

광 350,000

도 101,700

시 2,136,966

농업경영 개선 92,320 117,120 △24,800

국 37,820

시 54,500

농업경영기술 현장실용화 3,000 3,000 0

국 1,500

시 1,500

201 일반운영비 1,600 1,600 0

국 800

시 800

01 사무관리비 1,600 1,600 0

○농가경영컨설팅 책자 제작 1,60010,000원*160부

국 800

시 800

202 여비 1,400 1,400 0

국 700

시 700

01 국내여비 1,400 1,400 0

○농가경영컨설팅 현지출장 1,40020,000원*35인*2회

국 700

시 700

농산물소득조사분석 4,320 3,120 1,200

국 4,320

202 여비 1,440 1,040 400

국 1,440

01 국내여비 1,440 1,040 400

○농산물 소득조사 여비 88020,000원*22농가*2회

국 880

○경영기록장 조사 여비 56020,000원*7농가*4회

국 560

301 일반보상금 2,880 2,080 800

국 2,880

11 기타보상금 2,880 2,080 800

○농산물소득조사 농가 보상금

1,76040,000원*22농가*2회

국 1,760



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업경영 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○경영기록장 조사농가 보상금

1,12040,000원*7농가*4회

국 1,120

농가경영기록월력보급 21,000 21,000 0

201 일반운영비 21,000 21,000 0

01 사무관리비 21,000 21,000 0

○1 일반수용비 21,000

▷농가 경영기록 월력제작 21,0003,000원*7,000부

선도농가경영 육성(강소농) 64,000 90,000 △26,000

국 32,000

시 32,000

201 일반운영비 32,500 41,860 △9,360

국 16,250

시 16,250

01 사무관리비 31,500 41,860 △10,360

○ 강소농 지원모델 사업 25,000

▷강소농교육(기초,심화,후속,전산) 강사수당

16,00016,000,000원*1식

국 8,000

시 8,000

▷강소농교육 교재 제작 3,00015,000원*100부*2회

국 1,500

시 1,500

▷강소농 워크숍 개최 버스임차

1,000500,000원*2회

국 500

시 500

▷강소농교육 홍보물 제작 2,0002,000,000원*1식

국 1,000

시 1,000

▷강소농 워크숍 강의실 임대

3,000500,000원*3실*2일

국 1,500

시 1,500

○강소농 사업관리 및 성과평가 6,500

▷사업관리 및 성과평과 종합보고서 제작

3,00030,000원*100부

국 1,500

시 1,500

▷사업관리 및 성과평가 버스임차

1,000500,000원*2회

국 500

시 500

▷성과평가 홍보물 제작 1,0001,000,000원*1식

국 500

시 500

▷강소농 성과보고대회 부대시설 임차

1,5001,500,000원*1회



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업경영 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 750

시 750

03 행사운영비 1,000 0 1,000

○강소농교육 현수막 및 홍보물 제작

1,0001,000,000원*1식

국 500

시 500

202 여비 2,000 1,500 500

국 1,000

시 1,000

01 국내여비 2,000 1,500 500

○강소농 사업관리 및 성과평가 2,000

▷강소농 현장컨설팅 여비 2,0002,000,000원*1식

국 1,000

시 1,000

206 재료비 1,000 24,000 △23,000

국 500

시 500

01 재료비 1,000 24,000 △23,000

○강소농 사업관리 및 성과평가 500

▷성과발표회 및 평가회 재료 구입

500500,000원*1식

국 250

시 250

○강소농 지원모델 사업 500

▷강소농교육 실습재료 구입 500500,000원*1식

국 250

시 250

301 일반보상금 12,500 22,640 △10,140

국 6,250

시 6,250

09 행사실비보상금 12,500 22,640 △10,140

○강소농 사업관리 및 성과평가 1,000

▷성과발표회 및 평가회 보상

1,0001,000,000원*1식

국 500

시 500

○강소농 지원모델 사업 11,500

▷강소농 교육(현장교육) 참석자 보상

11,50011,500,000원*1식

국 5,750

시 5,750

307 민간이전 16,000 0 16,000

국 8,000

시 8,000

02 민간경상보조금 16,000 0 16,000

○강소농 지원모델 사업 16,000



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업경영 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

▷포장개선 및 브랜드 개발 컨설팅

16,00016,000,000원*1식

국 8,000

시 8,000

농업 인프라 구축 245,512 183,486 62,026

국 5,000

시 240,512

농업기술보급정보화 10,000 10,000 0

국 5,000

시 5,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 5,000

시 5,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

○지역특화농업기술보급정보화 인건비 10,000

▷ 기본급 5,00441,700원*1인*120일

국 2,502

시 2,502

▷주휴수당 96041,700원*1인*23일

국 480

시 480

▷월차수당 25141,700원*1인*6일

국 126

시 125

▷상여금 1,66841,700원*20일*2회

국 834

시 834

▷4대보험료 917917,000원*1인

국 458

시 459

▷급식비 600100,000원*6월

국 300

시 300

▷교통보조비 600100,000원*6월

국 300

시 300

고객 맞춤형 정보화 교육 51,000 49,800 1,200

201 일반운영비 43,800 43,800 0

01 사무관리비 41,800 41,800 0

○1 일반수용비 4,000

▷ 농업인 정보화교육 교재 3,000

▷ 농업인 정보화교육장 운영 수용비

1,000

○3 운영수당 37,800

▷ 농업인정보화교육 강사수당(주강사)

21,600

10,000원*300부

1,000,000원*1식

40,000원*18시간*30회



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

▷ 농업인정보화교육 강사수당(보조강사)

16,20030,000원*18시간*30회

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○3 시설장비 유지비 2,000

▷ 행정장비 및 교육장비 유지관리

2,0002,000,000원*1식

301 일반보상금 7,200 6,000 1,200

09 행사실비보상금 7,200 6,000 1,200

○농업인정보화교육 보상 7,2006,000원*1,200식

사이버 정보화 기반구축 11,512 10,936 576

201 일반운영비 11,512 10,936 576

01 사무관리비 1,600 1,600 0

○1 일반수용비 1,600

▷농업경영 전산용품 1,600100,000원*4종*4회

02 공공운영비 9,912 9,336 576

○3 시설장비 유지비 9,912

▷홈페이지 유지관리(농업인)

6,912

▷농업정보실 장비유지보수 3,000

12,000원*48농가*12월

3,000,000원*1식

품목별 농업인 연구모임 육성 148,000 112,750 35,250

201 일반운영비 6,500 5,750 750

01 사무관리비 6,500 5,750 750

○1 일반운영비 2,000

▷ 품목농업인연구모임 워크숍 교재

2,000

○3 운영수당 4,500

▷ 품목농업인연구모임 과제교육 강사수당

4,500

2,000,000원*1회

150,000원*30회

206 재료비 13,500 10,000 3,500

01 재료비 13,500 10,000 3,500

○품목농업인연구모임 전시회 및 과제교육 실습

재료 13,500450,000원*30개회

301 일반보상금 18,000 17,000 1,000

09 행사실비보상금 18,000 17,000 1,000

○품목농업인연구모임 과제교육 보상

18,000200,000원*30개회*3회

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○원주농특산물 홍보전시관 설치(100㎡)

30,00030,000,000원*1식

402 민간자본이전 80,000 60,000 20,000



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 민간자본보조 80,000 60,000 20,000

○품목농업인연구회 현장 애로과제 지원

80,00020,000,000원*4개연구회

원주농특산물 소비자 만남의 날 행사 개최 25,000 0 25,000

307 민간이전 25,000 0 25,000

04 민간행사보조금 25,000 0 25,000

○품목농업인연구모임 원주농축산물 소비자만남

의 날 행사 25,00025,000,000원*1회

농업인전문(평생)교육 290,950 318,363 △27,413

국 72,100

시 218,850

농업전문인력양성(농촌자원) 144,200 174,063 △29,863

국 72,100

시 72,100

201 일반운영비 45,700 49,500 △3,800

국 22,850

시 22,850

01 사무관리비 45,700 49,500 △3,800

○1 일반수용비 19,100

▷품목농업인연구모임 과제교육 현수막제작

60050,000원*12개

국 300

시 300

▷실용기술교육 교재 제작 6,50010,000원*650권

국 3,250

시 3,250

▷농업대학 교육교재 제작 6,00030,000원*200권

국 3,000

시 3,000

▷귀농귀촌교육 교재 원고료 4,000200,000원*20인

국 2,000

시 2,000

▷귀농귀촌교육 운영 물품 구입

2,0002,000,000원*1회

국 1,000

시 1,000

○2 위탁교육비 4,200

▷농가경영전문인력양성(2년차)

4,2004,200,000원*1인

국 2,100

시 2,100

○3 운영수당 22,400

▷품목농업인연구모임 과제교육 강사수당

2,400150,000원*16회

국 1,200

시 1,200



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

▷실용기술교육 강사수당

2,500250,000원*10인*1회

국 1,250

시 1,250

▷품목별 전문교육 강사수당

2,500250,000원*10인*1회

국 1,250

시 1,250

▷농업인대학 강사수당

10,000250,000원*10인*4개학과

국 5,000

시 5,000

▷귀농귀촌교육 강사수당 5,000250,000원*20인

국 2,500

시 2,500

202 여비 16,400 24,262 △7,862

국 8,200

시 8,200

01 국내여비 16,400 24,262 △7,862

○지도공무원 역량개발 교육 1,800

▷농가경영전문인력양성 1,8001,800,000원*1인

국 900

시 900

○지도공무원 전문능력개발활동 지원 12,600

▷전문지도연구회 회원 및 임원

12,600600,000원*21인

국 6,300

시 6,300

○농업인대학 현장학습 추진 1,000200,000원*5인

국 500

시 500

○귀농귀촌교육 현장학습 추진 1,000200,000원*5인

국 500

시 500

206 재료비 9,000 8,500 500

국 4,500

시 4,500

01 재료비 9,000 8,500 500

○품목농업인연구모임 과제교육 재료구입

3,000100,000원*30개연구회

국 1,500

시 1,500

○농업인대학 운영 실습재료 및 기자재 구입

6,0001,500,000원*4개학과

국 3,000

시 3,000

301 일반보상금 73,100 76,801 △3,701

국 36,550

시 36,550



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

09 행사실비보상금 73,100 76,801 △3,701

○품목농업인연구모임 과제교육 보상금

6,000200,000원*30개연구회

국 3,000

시 3,000

○농촌지도자 양성교육 보상 1,6001,600,000원*1식

국 800

시 800

○실용기술교육 참가자 급식보상

9,6006,000원*1,600인

국 4,800

시 4,800

○품목별 전문교육 참가자 보상

3,5003,500,000원*1개소

국 1,750

시 1,750

○농업인대학 현장학습 참가자 보상

15,0003,750,000원*4개학과

국 7,500

시 7,500

○귀농귀촌교육 현장학습 참가자 보상

7,4001,850,000원*4회

국 3,700

시 3,700

○귀농인 현장실습지원사업 보상금

30,0006,000,000원*5인

국 15,000

시 15,000

원주농업대학 46,800 46,800 0

201 일반운영비 24,000 24,000 0

01 사무관리비 24,000 24,000 0

○1 일반수용비 17,600

▷ 농업인대학 교육 교재

4,000

▷ 농업인대학 교육 교재 원고료

9,600

▷ 농업인대학 운영 유인물(복사기 소모품 포

함) 및 현수막, 상패 제작 4,000

○3 운영수당 6,400

▷ 농업인대학 강사수당

6,400

1,000,000원*4개학과

150,000원*16인*4개학과

1,000,000원*4개학과

200,000원*8인*4개학과

206 재료비 2,800 2,800 0

01 재료비 2,800 2,800 0

○농업대학 실습재료 및 기자재 구입

2,800700,000원*4개학과

301 일반보상금 20,000 20,000 0



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

09 행사실비보상금 20,000 20,000 0

○농업인대학 운영 보상 20,0005,000,000원*4개학과

품목별 단기교육 31,000 30,000 1,000

201 일반운영비 15,000 15,000 0

01 사무관리비 15,000 15,000 0

○1 일반수용비 9,000

▷품목별농업인상설교육 교재

5,000

▷품목별농업인상설교육 교재 원고료

3,000

▷품목별단기교육 현수막 및 홍보물 제작

1,000

○3 운영수당 6,000

▷품목별농업인상설교육 강사수당

4,500

▷당면과제 현장교육 강사수당

1,500

10,000원*500부

150,000원*20인

1,000,000원*1식

150,000원*1인*30회

150,000원*1인*10회

301 일반보상금 16,000 15,000 1,000

09 행사실비보상금 16,000 15,000 1,000

○품목별농업인상설교육 현지연찬 보상

3,000

○당면과제 현장교육 참석자 보상

3,000

○농업인실용기술교육(도,중앙) 참석자 여비 보

상 1,000

○미래농업교육원 입교자 보상 9,000

10,000원*300인

10,000원*300인

100,000원*10인

90,000원*100인

실용기술 교육 53,950 52,500 1,450

201 일반운영비 29,500 29,500 0

01 사무관리비 29,500 29,500 0

○1 일반수용비 24,600

▷새해농업인실용기술교육 교재제작

20,000

▷원주농업핵심리더양성교육 교재제작

800

▷농업마케팅 및 상품화 실용교육 교재 제작

800

▷원주농업 핵심전략 탐색 전문강좌 교재제작

2,000

▷실용기술교육 현수막 및 수료증 제작

1,000

○3 운영수당 4,900

▷새해농업인실용기술교육 강사수당

1,600

▷GAP 농업인교육 강사수당

300

10,000원*2,000부

20,000원*40부

20,000원*40부

20,000원*100부

1,000,000원*1식

200,000원*1인*8회

150,000원*1인*2회



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

▷원주농업핵심리더양성교육 강사수당

1,000

▷농업마케팅 및 상품화 실용교육 강사수당

1,000

▷원주농업 핵심전략 탐색 전문강좌 강사수당

1,000

200,000원*1인*5회

200,000원*1인*5회

200,000원*1인*5회

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○실용기술교육 실습재료 및 자재구입

1,0001,000,000원*1식

301 일반보상금 22,200 22,000 200

09 행사실비보상금 22,200 22,000 200

○새해농업인실용기술교육 참석자 급식보상

20,000

○농업인수출품목농가 벤치마킹 보상

1,000

○GAP 농업인교육 참석자 급식보상

1,200

5,000원*4,000인

1,000,000*1식

6,000원*200인

405 자산취득비 1,250 0 1,250

01 자산및물품취득비 1,250 0 1,250

○농업인 현장교육용 장비 구입 1,250

▷빔프로젝트 1,000

▷이동스크린 250

1,000,000원*1대

250,000원*1대

귀농·귀촌교육 15,000 15,000 0

201 일반운영비 12,000 12,000 0

01 사무관리비 12,000 12,000 0

○1 일반수용비 8,000

▷귀농ㆍ귀촌교육 교재제작 4,000

▷귀농ㆍ귀촌교육 교재 원고료

3,000

▷귀농ㆍ귀촌교육 유인물 및 현수막, 수료증

제작 1,000

○3 운영수당 4,000

▷귀농ㆍ귀촌교육 강사수당

4,000

20,000원*200부

150,000원*20인

1,000,000원*1식

200,000원*1인*20회

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○귀농ㆍ귀촌교육 실습재료 및 자재 구입

2,0002,000,000원*1식

301 일반보상금 1,000 1,000 0

09 행사실비보상금 1,000 1,000 0

○귀농ㆍ귀촌교육 현장학습 참석자 여비보상

1,0001,000,000원*1식



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농업인 단체 육성 345,206 345,576 △370

도 10,300

시 334,906

농업인의날 행사 개최 150,000 150,000 0

307 민간이전 150,000 150,000 0

04 민간행사보조금 150,000 150,000 0

○농업인의 날 행사(삼토문화제) 지원

150,000150,000,000원*1회

농촌지도자 육성 66,756 66,276 480

201 일반운영비 4,800 9,800 △5,000

01 사무관리비 1,800 1,800 0

○1 일반수용비 1,000

▷농촌지도자 워크숍 교재 1,000

○3 운영수당 800

▷농촌지도자 워크숍 강사수당

800

1,000,000원*1식

400,000원*2인

02 공공운영비 3,000 5,000 △2,000

○3 시설장비 유지비 3,000

▷농업인의 날 기념조형물 청소용역

3,0003,000,000원*1식

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

○농업인단체 휴경지 생산화 사업

6,0001,500,000원*4개소

301 일반보상금 53,956 50,476 3,480

09 행사실비보상금 53,956 50,476 3,480

○농업인단체 농업관련행사 참석 8,000

▷중앙 5,000

▷ 도 3,000

○농촌지도자 원주농업발전방향 워크숍

6,400

○농촌지도자 하계수련대회 3,000

○농촌지도자 회의 및 교육참석 보상 7,680

▷연합회 1,200

▷읍면동회 6,480

○농업전문인력양성(분권사업) 2,076

▷지방농촌지도자회 지원 2,076

○선도농업인 품목별 농업현장 벤치마킹

4,800

○한국농촌지도자대회(도,중앙) 참석

10,000

○농업인단체 선진농업 현장연수

12,000

100,000원*25인*2개단체

50,000원*30인*2개단체

40,000원*80인*2일

15,000원*200인

10,000원*20인*6회

6,000원*30인*12개회*3회

2,076,000원*1개회

10,000원*40인*12개회

100,000원*100인

300,000원*40인



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 2,000 0 2,000

01 시설비 2,000 0 2,000

○농업인의 날 기념조형물 시설 정비보수

2,0002,000,000원*1개소

청소년육성 교육행사 85,450 90,100 △4,650

201 일반운영비 550 5,200 △4,650

01 사무관리비 550 400 150

○3 운영수당 550

▷4-H 과제교육 강사수당 550110,000원*5인

206 재료비 41,100 41,100 0

01 재료비 41,100 41,100 0

○학생4-H회 과제활동 실습재료(분권사업)

19,500

○4-H기능과제교육 실습재료

3,200

○특성화 4-H 시범영농 과제활동 재료(분권사업

) 6,400

○영농 4-H 시범영농(분권사업) 12,000

▷학교 4-H회 과제활동 지원

12,000

1,500,000원*13개소

20,000원*40인*4회

800,000원*8개소

2,000,000원*6개소

301 일반보상금 25,800 25,800 0

09 행사실비보상금 23,800 23,800 0

○4-H 3대 교육행사 17,500

▷청소년의 달 행사 3,000

▷ 경진대회 3,500

Ο 시 2,000

Ο 중앙 1,500

▷하계수련대회 11,000

Ο 시 8,000

Ο 도 1,500

Ο 중앙 1,500

○4-H 농업관련 행사참석 2,800

▷ 시 300

▷ 도 1,500

▷ 중앙 1,000

○농업전문인력양성 1,500

▷농촌청소년 진로지도 교육(분권사업)

1,500

○영농4-H 현지농장 기술연찬 2,000

15,000원*200인

10,000원*200인

100,000원*15인

40,000원*200인

100,000원*15인

100,000원*15인

10,000원*30인

50,000원*30인

50,000원*20인

37,500원*40인*1일

100,000원*20인

11 기타보상금 2,000 2,000 0

○4-H 경진대회 및 학습단체 우수회원 시상

2,00050,000원*40점



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상보조금 10,000 10,000 0

○농업전문인력양성(분권사업) 10,000

▷지방 4-H단체 지원 10,00010,000,000원*1개회

402 민간자본이전 8,000 8,000 0

01 민간자본보조 8,000 8,000 0

○한농대졸업생 스타농업인 육성

8,00010,000,000원*1개소*80/100

4-H 시범영농 지원 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

206 재료비 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

01 재료비 4,000 4,000 0

○학교 4-H회 과제활동 지원(4-H회육성)

4,0001,000,000원*4개소

도 1,200

시 2,800

농촌지도자 농업인신문 구독 지원 26,000 25,200 800

도 5,200

시 20,800

201 일반운영비 26,000 25,200 800

도 5,200

시 20,800

01 사무관리비 26,000 25,200 800

○1 일반수용비 26,000

▷농촌지도자 농업인신문(농업경영정보지) 제

공 26,00040,000원*650인

도 5,200

시 20,800

미래 CEO 4-H회원 기초영농 지원 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

01 민간자본보조 10,000 10,000 0

○미래 CEO 4-H회원 기초영농 지원(4-H회육성)

10,00010,000,000원*1식

도 3,000

시 7,000

농촌지도자회 육성 3,000 0 3,000

도 900

시 2,100



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 3,000 0 3,000

도 900

시 2,100

09 행사실비보상금 3,000 0 3,000

○농촌지도자 활성화 지원 3,000

▷농촌지도자 중앙 및 도대회 참가자 보상

3,0003,000,000원*1식

도 900

시 2,100

농기계서비스 향상 763,145 734,508 28,637

국 4,900

도 87,000

시 671,245

농기계훈련사업 9,800 52,850 △43,050

국 4,900

시 4,900

201 일반운영비 880 600 280

국 440

시 440

01 사무관리비 660 420 240

○3 운영수당 660

▷농기계 현장이용기술교육 강사수당

660110,000원*3인*2회

국 330

시 330

03 행사운영비 220 180 40

○농기계 현장이용기술교육 220110,000원*2회

국 110

시 110

301 일반보상금 2,920 2,250 670

국 1,460

시 1,460

09 행사실비보상금 2,920 2,250 670

○농기계 현장이용기술교육 보상

2,92040,000원*73인

국 1,460

시 1,460

405 자산취득비 6,000 50,000 △44,000

국 3,000

시 3,000

01 자산및물품취득비 6,000 50,000 △44,000

○농업기계 훈련장비 지원 6,000

▷보행관리기(부착작업기포함)

6,0006,000,000원*1대

국 3,000

시 3,000



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농업기계수리소 및 임대사업소 운영 463,345 411,658 51,687

101 인건비 77,235 87,248 △10,013

04 기간제근로자등보수 77,235 87,248 △10,013

○농업기계 수리보조 요원 76,035

▷기본급 37,450

▷주휴수당 7,968

▷연차유급휴가수당 1,793

▷상여금 12,484

▷정액급식비 4,680

▷교통보조비 4,320

▷4대 보험료 7,340

○피복비 800

○안전화 400

49,800원*188일*4인

49,800원*40일*4인

49,800원*9일*4인

3,120,800원/3*3회*4인

130,000원*9월*4인

120,000원*9월*4인

7,340,000원*1식

100,000원*4인*2회

50,000원*4인*2회

201 일반운영비 160,870 119,870 41,000

01 사무관리비 8,240 5,240 3,000

○1 일반수용비 6,000

▷농업기계 임대사업소 분소운영(서부,남부)

2,400

▷농업기계 임대사업소 분소전기안전관리 대

행 수수료 3,600

○농기계 수리교육요원 피복비 2,240

▷작업복(하복,동복) 1,400

▷안전화 840

100,000원*2개소*12월

150,000원*12월*2개소

100,000원*7인*2회

60,000원*7인*2회

02 공공운영비 152,630 114,630 38,000

○1 공공요금 및 제세 21,130

▷농업기계 임대사업소 분소 전기요금(서부,

남부) 9,600

▷농업기계 임대장비 보험료(콤바인 등 280대

) 8,400

▷농업기계수리 자동차 보험료(화물3대)

1,500

▷지게차 보험료(지게차 3대) 960

▷농업기계수리 자동차 검사료(화물 3대)

150

▷지게차 검사료 120

▷환경개선부담금(자동차 3대)

400

○3 시설장비 유지비 117,200

▷농업기계 교육 및 임대장비 유지

112,000

▷농업기계 격납고 및 상설수리소 시설유지(

본소, 서부, 남부) 4,000

▷농업기계 임대사업 프로그램운영 유지(동부

프로그램) 1,200

400,000원*2개소*12월

30,000원*280대

500,000원*3대

320,000원*3대

25,000원*3대*2회

40,000원*3대

400,000원*1식

400,000원*280대

2,000,000원*2개소

100,000원*12월



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○4 차량선박비 14,300

▷화물중형 7,000

▷화물소형 2,800

▷지게차 4,500

3,500,000원*2대

2,800,000원*1개

1,500,000원*3대

202 여비 13,440 13,440 0

01 국내여비 13,440 13,440 0

○농업기계 순회수리 업무추진 여비(7인)

13,44020,000원*8일*7인*12월

206 재료비 107,000 100,400 6,600

01 재료비 107,000 100,400 6,600

○농업기계 순회수리 및 상설수리 79,000

▷부품 70,000

▷공구 4,500

▷소모품(볼트, 너트, 장갑 등)

4,500

○농업기계 임대장비 부품구입

28,000

10,000원*7,000점

300,000원*15종

15,000원*300점

100,000원*280대

405 자산취득비 104,800 90,700 14,100

01 자산및물품취득비 104,800 90,700 14,100

○농업기계 임대장비 100,000

▷콤바인 100,000

○상설수리소 콤푸레샤 교체구입

2,000

○냉난방기(농업안전교육장) 2,800

50,000,000원*2대

2,000,000원*1식

2,800,000원*1대

농기계수리운영비 지원 30,000 20,000 10,000

도 9,000

시 21,000

201 일반운영비 5,600 20,000 △14,400

도 1,680

시 3,920

01 사무관리비 5,600 18,000 △12,400

○1 일반수용비 5,600

▷농업기계수리소 운영 수용비(본소, 분소)

3,600300,000원*12월

도 1,080

시 2,520

▷농기계수리, 임대사업소 홍보 및 안전관리

리후렛 제작 2,0002,000,000원*1식

도 600

시 1,400

206 재료비 24,400 0 24,400

도 7,320

시 17,080

01 재료비 24,400 0 24,400



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○임대농기계 수리부품 구입 24,40024,400,000원*1식

도 7,320

시 17,080

대형농기계 임대지원 200,000 250,000 △50,000

도 60,000

시 140,000

405 자산취득비 200,000 250,000 △50,000

도 60,000

시 140,000

01 자산및물품취득비 200,000 250,000 △50,000

○대형농업기계 임대지원 200,000

▷승용이앙기 50,00025,000,000원*2대

도 15,000

시 35,000

▷콤바인 150,00050,000,000원*3대

도 45,000

시 105,000

소형농기계 임대지원 30,000 0 30,000

도 9,000

시 21,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

도 9,000

시 21,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○소형농업기계 임대지원 30,000

▷콩탈곡기 9,0002,250,000원*4대

도 2,700

시 6,300

▷잡곡탈곡기 6,6003,300,000원*2대

도 1,980

시 4,620

▷경운기(땅속작물수확기 부착용)

12,0004,000,000원*3대

도 3,600

시 8,400

▷땅속작물수확기(경운기용) 2,400800,000원*3대

도 720

시 1,680

농기계배송 차량지원 30,000 0 30,000

도 9,000

시 21,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

도 9,000

시 21,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○농기계 배송차량 지원 30,000



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

▷화물차량 30,00030,000,000원*1대

도 9,000

시 21,000

농촌자원개발 및 활용 618,230 666,730 △48,500

국 15,000

광 250,000

시 353,230

자원활용 기술보급 7,320 9,120 △1,800

201 일반운영비 2,420 2,420 0

01 사무관리비 2,420 2,420 0

○1 일반수용비 1,500

▷원주농촌체험협의회 농장 홍보물 현수막 제

작 1,500

○3 운영수당 920

▷농촌체험 심화교육 강사수당

920

1,500원*1,000부

230,000원*1인*4회

206 재료비 2,500 2,500 0

01 재료비 2,500 2,500 0

○원주농촌 체험학습 홍보부스 운영 재료비

2,5005,000원*5종*100개

301 일반보상금 2,400 4,200 △1,800

09 행사실비보상금 2,400 4,200 △1,800

○체험학습 농촌관광 박람회 참석 및 벤치마킹

보상 2,400120,000원*20인

생활개선회 육성 34,150 21,350 12,800

201 일반운영비 2,900 3,100 △200

01 사무관리비 2,900 1,100 1,800

○1 일반수용비 1,800

▷현수막 1,000

▷홍보물 800

○3 운영수당 1,100

▷생활개선회 과제교육 강사수당

1,100

50,000원*20개

1,000원*800매

110,000원*10개회

206 재료비 5,250 5,250 0

01 재료비 5,250 5,250 0

○생활개선회 과제교육 재료

5,25015,000원*35인*10개회

301 일반보상금 16,000 3,000 13,000

09 행사실비보상금 16,000 3,000 13,000

○생활개선회원 교육 및 회의참가 보상

16,00020,000원*40인*10개회*2회

307 민간이전 10,000 10,000 0



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상보조금 10,000 10,000 0

○농촌여성 건강수련대회 10,00010,000,000원*1식

농촌여성 생활기술교육 22,060 19,060 3,000

201 일반운영비 9,700 9,700 0

01 사무관리비 8,000 8,000 0

○3 운영수당 8,000

▷농촌여성 생활기술교육 강사수당

8,000100,000원*10과목*8회

02 공공운영비 1,700 1,700 0

○2 연료비 700

▷농산물 가공 실습교육용 연료(LPG)

700

○3 시설장비 유지비 1,000

▷농산물가공실습관 노후시설 수리

1,000

70,000원*10통

1,000,000원*1식

301 일반보상금 12,360 9,360 3,000

09 행사실비보상금 12,360 9,360 3,000

○생활개선 실적평가 실비보상(도)

2,400

○농촌여성 교육참가 실비보상(중앙,도)

4,160

○농촌여성 및 생활개선회원 6차산업 현장교육

참가자 보상 3,000

○농촌여성 마인드함양교육 참가자 실비보상

2,800

60,000원*40인

80,000원*52인

25,000원*40인*3회

40,000원*35인*2회

전문능력개발 7,200 7,200 0

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○3운영수당 1,500

▷생활기술연구회 과제교육 강사수당(분권사

업) 1,500150,000원*10회

206 재료비 3,700 3,700 0

01 재료비 3,700 3,700 0

○생활기술연구회 과제교육 재료

3,000

○생활개선회 평가회 및 경연준비 재료

700

200,000원*3개연구회*5회

70,000원*10종

301 일반보상금 2,000 2,000 0

09 행사실비보상금 2,000 2,000 0

○생활기술연구회 전문능력개발 벤치마킹 보상(

분권사업) 2,00050,000원*40인

향토음식 품질개선 13,000 0 13,000

206 재료비 3,000 0 3,000



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 재료비 3,000 0 3,000

○대표음식 요리실습 재료 구입

3,0003,000,000원*1식

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상보조금 10,000 0 10,000

○대표음식 메뉴 품질개선 10,00010,000,000원*1식

농산물 종합가공기술 지원 500,000 500,000 0

광 250,000

시 250,000

405 자산취득비 500,000 0 500,000

광 250,000

시 250,000

01 자산및물품취득비 500,000 0 500,000

○농산물종합가공 장비 구입(2년차)

500,000500,000,000원*1식

광 250,000

시 250,000

농산물 종합가공기술지원센터 운영 4,500 0 4,500

201 일반운영비 4,500 0 4,500

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○1 일반수용비 1,500

▷가공실 운영 1,500300,000원*5월

02 공공운영비 3,000 0 3,000

○1 공공요금 및 제세 3,000

▷전기료 및 통신료 3,000600,000원*5월

신기술보급사업 30,000 0 30,000

국 15,000

시 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

국 7,500

시 7,500

02 민간경상보조금 15,000 0 15,000

○농촌체험공간을 활용한 전통식생활 체험 기술

보급 15,000

▷전통식생활 체험,홍보,교육 재료구입 지원

15,00015,000,000원*1개소

국 7,500

시 7,500

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

국 7,500

시 7,500

01 민간자본보조 15,000 0 15,000

○농촌체험공간을 활용한 전통식생활 체험 기술

보급 15,000



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

▷전통식생활 체험공간 조성

15,00015,000,000원*1개소

국 7,500

시 7,500

건강하고 활기찬 농촌생활 348,500 328,440 20,060

국 25,000

광 100,000

도 4,400

시 219,100

농촌건강장수마을육성 150,000 150,000 0

광 75,000

시 75,000

307 민간이전 60,000 75,000 △15,000

광 30,000

시 30,000

02 민간경상보조금 60,000 75,000 △15,000

○농촌건강장수마을 건강학습프로그램 및 경제

활동 지원 60,00020,000,000원*3개소

광 30,000

시 30,000

402 민간자본이전 90,000 75,000 15,000

광 45,000

시 45,000

01 민간자본보조 90,000 75,000 15,000

○농촌건강장수마을 장수환경조성

90,00030,000,000원*3개소

광 45,000

시 45,000

농업인 건강관리실 운영비 지원 60,000 40,000 20,000

307 민간이전 60,000 40,000 20,000

02 민간경상보조금 60,000 40,000 20,000

○농업인건강관리실 운영비 지원(전기요금, 공

공요금 등) 60,00060,000,000원*1식

농업인 건강관리 프로그램 운영 16,500 15,000 1,500

201 일반운영비 16,500 15,000 1,500

01 사무관리비 16,500 15,000 1,500

○3 운영수당 16,500

▷농업인 건강관리프로그램운영 강사수당

16,500100,000원*11개지역*15회

생활개선회 신문보급 22,000 23,440 △1,440

도 4,400

시 17,600

201 일반운영비 22,000 23,440 △1,440

도 4,400

시 17,600



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 건강하고 활기찬 농촌생활 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 22,000 23,440 △1,440

○1 일반수용비 22,000

▷생활개선회 육성(농촌여성 역량강화 정보지

보급) 22,00040,000원*550인

도 4,400

시 17,600

농작업 환경개선 편이장비 지원 50,000 50,000 0

광 25,000

시 25,000

301 일반보상금 1,000 1,000 0

광 500

시 500

09 행사실비보상금 1,000 1,000 0

○교육, 회의, 평가회 참가마을 보상

1,0001,000,000원*1개소

광 500

시 500

307 민간이전 5,000 5,000 0

광 2,500

시 2,500

02 민간경상보조금 5,000 5,000 0

○농작업 환경개선 편이장비 개선 컨설팅

5,0005,000,000원*1개소

광 2,500

시 2,500

402 민간자본이전 44,000 44,000 0

광 22,000

시 22,000

01 민간자본보조 44,000 44,000 0

○농작업 환경개선 편이장비 보급

44,00044,000,000원*1개소

광 22,000

시 22,000

농작업 안전모델 시범 사업 50,000 50,000 0

국 25,000

시 25,000

301 일반보상금 5,000 2,000 3,000

국 2,500

시 2,500

09 행사실비보상금 5,000 2,000 3,000

○교육, 평가, 회의 참가자 보상

5,0005,000,000원*1개소

국 2,500

시 2,500

307 민간이전 35,000 18,000 17,000

국 17,500

시 17,500



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 건강하고 활기찬 농촌생활 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상보조금 35,000 18,000 17,000

○컨설팅 및 농작업 안전 프로그램 운영

35,00035,000,000원*1개소

국 17,500

시 17,500

402 민간자본이전 10,000 30,000 △20,000

국 5,000

시 5,000

01 민간자본보조 10,000 30,000 △20,000

○농작업 보조장비 보급 10,00010,000,000원*1개소

국 5,000

시 5,000

농촌지도 기반조성 44,623 44,223 400

직원 전문능력 향상 19,500 19,500 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○1 일반수용비 3,000

▷ 직원 1인1연구과제보고서 발간

3,00030,000원*100부

207 연구개발비 16,500 16,500 0

03 시험연구비 16,500 16,500 0

○1인1연구과제 수행 시험연구재료

16,500500,000원*33인

우수농특산물 홍보 25,123 24,723 400

201 일반운영비 25,123 24,723 400

01 사무관리비 12,800 12,400 400

○1 일반수용비 12,800

▷ 농업기술정보 "치악농업" 발간

12,000

▷ 고속도로 통행료 800

1,000원*1,000부*12월

200,000원*4대

02 공공운영비 12,323 12,323 0

○1 공공요금 및 제세 7,540

▷ 농업기술정보 "치악농업" 발송 우편료

5,880

▷ 환경개선부담금(자동차 2대)

160

▷ 자동차 보험료(화물 2대) 1,400

▷ 자동차 검사료(화물 2대)

100

○4 차량선박비 4,783

▷ 화물소형 4,783

700원*700부*12월

80,000원*2대

700,000원*2대

25,000원*2대*2회

3,416,000원*2대*70/100

행정운영경비(농촌자원과) 108,956 83,239 25,717

국 11,000



부서: 농촌자원과

정책: 행정운영경비(농촌자원과)

단위: 인력운영비(농촌자원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 97,956

인력운영비(농촌자원과) 69,272 45,771 23,501

국 11,000

시 58,272

인력운영비(농촌자원과) 47,272 45,771 1,501

101 인건비 47,272 45,771 1,501

01 보수 47,272 45,771 1,501

○시간외근무수당 47,2728,754원*18인*25시간*12월

인력운영비(보조) 22,000 0 22,000

국 11,000

시 11,000

101 인건비 22,000 0 22,000

국 11,000

시 11,000

03 무기계약근로자보수 22,000 0 22,000

○농업인대학 보조요원(농업전문인력양성) 22,000

▷기본급 12,0001,000,000원*1인*12월

국 6,000

시 6,000

▷상여수당 4,0001,000,000원*1인*4회

국 2,000

시 2,000

▷급식비 및 중식비 1,200100,000원*1인*12월

국 600

시 600

▷연차수당 45030,000원*1인*15일

국 225

시 225

▷4대보험료 2,5002,500,000원*1인

국 1,250

시 1,250

▷퇴직연금 적립금 1,8501,850,000원*1인

국 925

시 925

기본경비(농촌자원과) 39,684 37,468 2,216

기본경비(농촌자원과) 39,684 37,468 2,216

201 일반운영비 14,364 14,068 296

01 사무관리비 12,804 12,628 176

○1 일반수용비 9,780

▷ 부서운영 수용비 9,180

▷ 생수 600

○5 급량비 3,024

▷ 야간, 휴일근무 3,024

765,000원*12월

5,000원*10통*12월

7,000원*18인*2회*12월

02 공공운영비 1,560 1,440 120



부서: 농촌자원과

정책: 행정운영경비(농촌자원과)

단위: 기본경비(농촌자원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○1 공공요금 및 제세 1,560

▷ 우편요금 1,560130,000원*12월

202 여비 21,120 19,200 1,920

01 국내여비 21,120 19,200 1,920

○기본업무수행여비(11인)

21,1208일*20,000원*11인*12월

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영 업무추진비(18인) 4,200350,000원*12월


